
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022
Processo Administrativo Nº 111/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 07/07/2022 16:25:11

07/07/2022 16:16:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes! Favor atentar as seguintes considerações: 1- Para empresas do Estado de Santa Catarina, anexar as duas 
certidões (SAJ + EPROC) no campo Certidão negativa de Falência ou Concordata, de forma conjunta; 2- Para o atendimento pleno 
do item 6.4.3, anexar em conjunto a planilha exigida no item 6.4.3.1 no campo Balanço patrimonial e Demonstrações contábeis; 3- 
Para o item 6.6 favor utilizar o campo Outros documentos; 4- Favor atentar ao envio da proposta em conformidade.
07/07/2022 16:23:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
5- Quaisquer documentos que não possuam listagem específica no rol de documentos da plataforma, mas que estejam presentes 
como requisitos de habilitação deverão/poderão ser inseridos no campo "outros documentos", de forma conjunta ou em pasta 
compactada, preferencialmente em formato pdf, conforme dispõe edital de licitação.
14/07/2022 15:42:32    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    BF INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA (16.814.330/0001-50)
IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO 14/2022
14/07/2022 16:44:06    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A 
(69.034.668/0001-56)É correto entender que, em respeito ao art. 175 do Decreto Federal nº 10.854/2021, o pagamento efetuado pela Prefeitura à 
Contratada será anterior a efetivação dos créditos nos cartões (pré-pago), com posterior envio da Nota Fiscal? Haverá adequação do 
Edital em relação ao prazo de pagamento?
15/07/2022 08:03:57    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Incialmente agradecemos a solicitação de esclarecimento. Sobre ela nos manifestamos nos termos do item 18.1 
do edital de licitação que dispõe: "O pagamento pela execução dos serviços, objeto deste edital, será efetuado mensalmente, 
mediante depósito/transferência bancária em conta corrente de titularidade da CONTRATADA, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis 
após a apresentação da respectiva Nota Fiscal, para execução dos processos administrativos e contábeis, até o efetivo pagamento, 
considerando estar em consonância com os estágios da despesa, previstos na Lei n. 4.320/64, de forma expressa, portanto, neste 
instrumento convocatório." Ainda, previsão expressa do item 18.2.1. que trata: "Não serão efetuados pagamentos antecipados tendo 
em vista a consonância com os estágios da despesa, previstos na Lei n. 4.320/64". Assim, entendemos que o pagamento dos 
serviços se darão dentro do prazo estabelecido no instrumento convocatório, estando em consonância com os estágios da despesa, 
não se vislumbra, portando, necessidade de alteração neste ponto. Por fim, considerando as disposições, mantem-se as constantes 
do edital. Era o que tínhamos a esclarecer. Atenciosamente, Felipe José Ternus - Pregoeiro.
15/07/2022 09:15:55    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Considerando o registro de impugnação do edital para o PE 14/2022, recebido tempestivamente, cumpre análise e maior 
aprofundamento teórico. Portanto, suspende-se o procedimento, incluindo a data de realização da sessão pública marcada para o 
próximo dia 20/07 e cad. de  propostas, considerando a eventual revisão. Cumprida a efetiva análise com o  estudo técnico jurídico, 
far-se-á a retomada do processo licitatório, em cumprimento a legislação.
15/07/2022 09:39:17    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Registro de impugnação do edital, PE 14/2022, recebido tempestivamente. Cumpre análise e maior aprofundamento teórico. 
Portanto, suspende-se o procedimento, incluindo a data de realização da sessão pública marcada para o próximo dia 20 de julho e 
cadastramento de propostas. Medida recebida, atendendo ao interesse público, respeitando o rito processual e do acolhimento 
parcial ao pedido pela empresa, no que tange a suspensão liminar da licitação até análise técnica do mérito. Atenciosamente.
26/07/2022 12:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital de licitação retificado - retomada - nova data de sessão - admissão da taxa negativa
26/07/2022 12:02:17    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
02/08/2022 10:52:00    CADASTRO DE PROPOSTA    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA
04/08/2022 13:54:19    CADASTRO DE PROPOSTA    Q CARD CARTAO EIRELI
05/08/2022 10:49:41    CADASTRO DE PROPOSTA    BIQ BENEFÍCIOS LTDA
05/08/2022 10:50:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BIQ BENEFÍCIOS LTDA
05/08/2022 14:57:57    CADASTRO DE PROPOSTA    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI
05/08/2022 17:14:32    CADASTRO DE PROPOSTA    MEGA VALE ADSMINISTADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA
07/08/2022 16:47:28    CADASTRO DE PROPOSTA    GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS
07/08/2022 16:48:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/08/2022 10:14:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-
ME

 015 21.935.659/0001-00 15,84 14,00 Não

2 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA  074 06.344.497/0001-41 16,00 14,90 Não

3 BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI  041 16.814.330/0001-50 16,00 14,94 Não

4 BIQ BENEFÍCIOS LTDA  021 07.878.237/0001-19 16,00 14,96 Não

5 Q CARD CARTAO EIRELI  031 19.616.565/0001-26 16,00 14,99 Sim

6 MEGA VALE ADSMINISTADORA DE CARTÕES E 
SERVIÇOS LTDA

 025 21.922.507/0001-72 16,00 15,99 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E 
SERVIÇOS

 057 92.559.830/0001-71 0,01 0,01 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/07/2022 16:25:11    PUBLICADO    

08/07/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/07/2022 09:15:54    SUSPENSO    

26/07/2022 12:00:36    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/07/2022 12:01:32    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/08/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
1 - VALOR UNITARIO/DIA PARA O REPASSE DE VALORES REFERENTE AO VALE ALIMENTACAO DOS 

SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE DESCANSO/SC, POR MEIO DE CARTAO MAGNETICO COM CHIP 
ELETRONICO DE SEGURANCA.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: VALOR UNITARIO/DIA PARA O REPASSE DE VALORES REFERENTE AO VALE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE DESCANSO/SC, POR MEIO DE CARTAO MAGNETICO COM CHIP ELETRONICO DE 
SEGURANCA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 14,00 Valor Total: 14,00

Marca: FABRICAÇÃO PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

07/08/2022 16:56:36    CADASTRO DE PROPOSTA    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME
07/08/2022 19:41:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME
08/08/2022 09:38:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia! Iniciaremos em breve a sessão de disputa para o PE 14/2022. Irei encaminhar algumas informações 
pertinentes para o bom andamento de nossa sessão.
08/08/2022 09:43:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Trata-se de modo de disputa aberto. O intervalo mínimo de lances é de R$ 0,01, considerando a aplicação da respectiva taxa sobre o 
valor de referência, como bem citado no edital e exemplos no termo de referência. Peço que utilizem-se do arredondamento das 
casas, no limite de duas após a vírgula, facilitando nosso entendimento o pleno atendimento das disposições do edital, 
especialmente item 5.1.1 e 5.1.1.1, bem como a etapa de lances do item 8.1 e 8.8. Agradeço e desejo um bom andamento.
08/08/2022 10:04:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Efetuada a análise prévia das propostas, nos moldes do edital. Daremos início a disputa.

2 de 4Gerado em: 08/08/2022 10:14:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



08/08/2022 10:03:05    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS desclassificado. Motivo: CUMPRE A DESCLASSIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA APRESENTADA CONSIDERANDO O VALOR CADASTRADO DE R$ 0,01. O EDITAL PREVÊ QUE A PROPOSTA 
DEVE SER CADASTRADA CONSIDERANDO O VALOR DE R$16,00 ESTIMADO E SOBRE ELE A APLICAÇÃO DA TAXA 
CORRESPONDENTE, PODENDO SER NEGATIVA (ITEM 5.1.1 E 5.1.1.1.), BEM COMO O EDITAL NO ITEM 5.1.2 REMETE AO 
TERMO DE REFERENCIA, QUE TRATA DE FORMA CLARA A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, TRAZENDO EXEMPLOS 
PRÁTICOS DE COMO CADASTRAR, PREVISTOS NO ITEM 1.3. CONSIDERANDO IGUALMENTE O PREÂMBULO DO EDITAL 
QUE PRELECIONA: “MENOR PREÇO POR ITEM, REPRESENTADA PELA MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, APLICADA AO 
VALOR A SER CONCEDIDO AO SERVIDOR POR DIA TRABALHADO”. FUNDAMENTAMOS, AINDA O ITEM 8.8 DO EDITAL QUE 
MAIS UMA VEZ EXEMPLIFICA COMO EFETUAR O CADASTRAMENTO DA PROPOSTA.  NÃO HAVENDO COMO SANAR O 
ERRO, MANTER A PROPOSTA, TORNARIA A DISPUTA FORA DOS PARÂMETROS DETERMINADOS E EM UMA 
METODOLOGIA QUE NÃO ESTÁ REGULAMENTADA PELO EDITAL. REJEITA-SE A PROPOSTA DE PREÇO APRESENTADA.
08/08/2022 10:04:56    DISPUTA    

08/08/2022 10:04:56    LANCE    GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS (PARTICIPANTE 
057)

0,01

08/08/2022 10:04:56    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 16,00

08/08/2022 10:04:56    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 16,00

08/08/2022 10:04:56    LANCE    BIQ BENEFÍCIOS LTDA (PARTICIPANTE 021) 16,00

08/08/2022 10:04:56    LANCE    Q CARD CARTAO EIRELI (PARTICIPANTE 031) 16,00

08/08/2022 10:04:56    LANCE    MEGA VALE ADSMINISTADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA 
(PARTICIPANTE 025)

16,00

08/08/2022 10:04:56    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,84

08/08/2022 10:05:09    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,83

08/08/2022 10:05:21    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,82

08/08/2022 10:05:25    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 15,78

08/08/2022 10:05:32    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,75

08/08/2022 10:05:47    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,74

08/08/2022 10:06:23    LANCE    MEGA VALE ADSMINISTADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA 
(PARTICIPANTE 025)

15,99

08/08/2022 10:06:38    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 15,73

08/08/2022 10:06:48    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,72

08/08/2022 10:06:49    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,71

08/08/2022 10:07:16    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,70

08/08/2022 10:07:25    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,60

08/08/2022 10:07:30    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,59

08/08/2022 10:07:40    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,50

08/08/2022 10:07:46    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,49

08/08/2022 10:08:26    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,40

08/08/2022 10:08:30    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 15,35

08/08/2022 10:08:36    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,34

08/08/2022 10:08:40    LANCE    Q CARD CARTAO EIRELI (PARTICIPANTE 031) 15,30

08/08/2022 10:08:46    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,25

08/08/2022 10:08:58    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,24

08/08/2022 10:09:04    LANCE    BIQ BENEFÍCIOS LTDA (PARTICIPANTE 021) 15,20

08/08/2022 10:09:12    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,10

08/08/2022 10:09:12    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 15,18

08/08/2022 10:09:12    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 15,19

08/08/2022 10:09:19    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 15,07

08/08/2022 10:09:25    LANCE    BIQ BENEFÍCIOS LTDA (PARTICIPANTE 021) 15,05

08/08/2022 10:09:30    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

15,00

3 de 4Gerado em: 08/08/2022 10:14:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



08/08/2022 10:09:35    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 14,98

08/08/2022 10:09:36    LANCE    Q CARD CARTAO EIRELI (PARTICIPANTE 031) 14,99

08/08/2022 10:09:43    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

14,95

08/08/2022 10:09:51    LANCE    BIQ BENEFÍCIOS LTDA (PARTICIPANTE 021) 14,96

08/08/2022 10:09:52    LANCE    BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 041) 14,94

08/08/2022 10:09:58    LANCE    VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 074) 14,90

08/08/2022 10:10:10    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

14,30

08/08/2022 10:10:38    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

13,60

08/08/2022 10:11:47    MENSAGEM    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME 
(PARTICIPANTE 015)Por favor cancelar o valor de R$ 13,60 foi errado
08/08/2022 10:12:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 015 no valor de 13,60 foi cancelado.
08/08/2022 10:12:55    LANCE    FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME (PARTICIPANTE 
015)

14,00

08/08/2022 10:12:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: Lance cancelado!
08/08/2022 10:14:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME
08/08/2022 10:14:56    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FERNANDO TRINTINAGLIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   RODRIGO BRATKOSKI

4 de 4Gerado em: 08/08/2022 10:14:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC


